6.194/74, a Lei prevê apenas o teto máximo para 

pagamento da indenização, mas não fixa valores a serem ressarcidos. 

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Provisória 340/06 com posterior conversão na Lei 11.482/07, 

a qual estabeleceu o valor do teto indenizatório para DAMS até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenêutica onde aduz que “A lei não contém frase 

ou palavra inútil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressão “até” delimita o valor da indenização 

neste teto, não havendo possibilidade de estendê-lo.

[...]

compreendem   as   indenizações   por   morte,   por   invalidez   permanente,   total   ou 
parcial,   e   por   despesas   de   assistência  médica   e   suplementares,   nos   valores   e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:                           
         I   -   R$   13.500,00   (treze   mil   e   quinhentos   reais)   -   no   caso   de 
morte;                         
         II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e           
        III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 
no   caso   de   despesas   de   assistência   médica   e   suplementares   devidamente 
comprovadas.

Na forma do artigo 5º, § 1º do mesmo diploma legal, a indenização em questão deve ser 

paga   com   base   no   valor   do   salário-mínimo   vigente   na   época   em   que   se   efetivar   o   devido

[...]

A  lei   6.194/74,  modificada   pela   lei   8.441/92   garante   a 
indenização  no   caso  de  morte   e   determinadas   lesões.  PELO EXPOSTO,   julgo 
PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido, na forma do artigo 487, I, do NCPC, 
para condenar  as  rés  solidariamente  ao pagamento  da quantia de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), com juros da citação e correção a contar da data do 
acidente. Custas pro rata, sem honorários, ante a sucumbência recíproca, observado 
para a autora o artigo 98, § 3º, do NCPC. 

 
O entendimento precedente sobre a matéria nos tribunais do ordenamento jurídico pátrio, é